
Pokrok Západu
ký" bnlo nhrovkký rouno!

Ilil a 1 a a
Jk iohivímí rř'rf ♦ MMf

a a a a „ a 4Pokrok ZApadu
I JmimoJNá! Avi m m Mír Mř"-mt- l

#Mku ví fit f louce Ihnnici
Iřllě Je j ilě IIHiaktal lol fc

11(1111

j Novovku: "Proto n j ieinr pfí
lil iivkdp nad riAtávaft (in l i t

t I i lil - ' A tn( (mii j iil lni" 'K' lil i HM - I t

iiiló vojl-- Jinmc tiNi jme ( la (n ň(řfvrt „„tu ] pdu-
- ří„ iíj- - iíui iíiřtj( ř„itiv „íj MMi}tik4fi

i t io iniMi omv4 irikiu řnmy
ileliaNkí Startí lerilfi

tují jt Ul co krokodilikýtlr lx

nrnMvalí falelnf utořfwi iifeti
' '

edml l
ly Myl itfivnn ybi tw

NA pl cli ktrtak prý ti llotřilí ty
publikáni !m!mJÍ p jl k tlrlnlk

KMý lM ví le b n p jit k dlnf
k a aml koho jmťlio lim nedf
hl PaUliií proroci il4t# prorc
kovali lu ochrana tělní npůobí
výrobu ani jc din! bbřy pfn Im iw
l'0bid 1'ffimvkl ll((hfk( fib'
V?aV ejhle nyní jíl cUl lřlí'ij'
MehO plethll Cl V íetlll pof}- -

btij vvrábí ne doma Kdelto f

ty lrrli J'l ('
1:11 K luh ni i i

ř'M f 110 prior
VfMl kJ4

Vtlávlj tlihálihé Druhtvo

TUk4f4l lili fllal f IM Mil

Ttlafofl tmm

ftijicí ffliMor
—'

p) K tmelu oiHnlH n rk
fU""! Kmliotn-- ' Am M i l
KJI řřlf)fil 'rl tr f rti4 r

f frh i I mu rrik n ni
iW KnllKUhiii A N !' kou tl

0kl4k
)ř-- f fi4 ř'fi4 l hnili f nířlJHrim lWt

! klrí k fJuf )m„7 ' thUi Ii7n4 hivhtiJi I llf- - tlinm T%tcnf f likrl
lt!'í 'hliVil tUhdn I M 14

tnm II lil 14 IM pl-- r kl4 „„(„ „

M~tl klK iJ! ltlli: JuJk1 11

Imi ] 1ii'H„hfiii1 w( i (tir)
i' í

ltuV ""'"""'"I
Iálikl mj J

llí Lll _ 11
uvit tiitn-wi- i MiBtf (Mf a ii „ M
'! Ji f frtfiMfiTUtimi 1p ariili

rl piaiMI-ťhwkftt- nu nkihl' lť
nwin ( iirl( tm tolik mii(m U( j

Imnkii 1% kiilrk'l r knipl rtiiMrřl hlmhn IIhío n-- tf N i

atal llNi 1 i I n -- 1 II
titulové klkr VíM-hti- titlk jr ňi hf li
Ui 1 j

Pokrok Z4padu
Omaha fUcb

" j

Omaha Neb 18 srpna 1897

druhdy poiílávalo patnlct al
dvact tiiiliotiřl fcěnl do Anlir
nyní kupujeme odlaniliid jíl jen ♦

iř pl iiiilionň a lo je n jittý druh
4

pbcbti A fujeti to nýbrl v mi
(

nul) eh linuli iw klán byl ujedná

lovárny ná pbih v liidianA rei
nicnl naklad pUtlm clo Itálie a

'

1

Tonu iMMKUov4í ikiit-- j !ař "č'i'ck)' ít-- složití poklonu

icházíprávé u ď vho když 'iouisvou
tar" niskcmu j likož prý

tí 1 I I I! 1

připravuje %t jeden do Anglicka
kalného Píeij tukem HjO nevy
rábla e de ani jedná j- - dlni libra

pbthu v relé t mí avšak nyní Vy

rábí M více než i j 0001100 lilx-- f

ročně a rainěstnivá e j 5000 děl
níků Tak lopověfttně pútobt
ot hrana cc lni!

NkŠř VIAhNÍ Vil liV osolil jf si ČÍM

lile tím více mocí a půjde-l- i to
lak dále budou vládnout soudy a

ne lid Minulý týden vydal sudí

jacksoii v Parkersburg Va n

žádost Monagh Coke and Coal Co
nařízení zapovídaiíi I lí V I)eb
ovi aby se neopovážil obtěžovat!

společnost aneb vybízeli dělníky
její ku zastavení práce lestli má
soud tolik moci pak ovsem svobo
da slova jest jeho výsadou 1 ne

právem ústavou zaručeným V

tom dojista přestoupil sudí Jackson
hranice své pravomoci Nejinak
počíná si sudí Williams z Arkan
sasu který jsa na výletě v Cold- -

rado vydal nařízení jimž zapovídá
státním úřadntkŮm v Kdnsdsu abv

čeho podnikali proti Míitual poji=
sťovací společnosti V New Ydřkti
Tato společnost zdráhaíá se vv

platit jistý nárok na pojištění do-- i

vozujíc že jest podvodným Stát-

ní komisař pojišťovací ií na td
odebral právo k obchodování ve

im u e hm iinnNMrii)Mi (into'
m ním o lifany % 1 Iní

S iMii'řmw MiKmim ♦

kl blU U'JVt! v llíléru flutllA fl pi
Mlk5nU pfuklnlA 4 j' llnodlIC hltat

Omi( MfU klf-- alMihl kMý
krok pr lídml Cb viUnd-- t j l

oUlfWn Ktiřýlí (Ajní klifí
pf 1I1 Mlí nUbdovli kočiř
Ch vi Undův kdykoliv jho I řb
řliAlí i hr fulvo kj vyjt n ininjí
lil dlál inbiť V)jie kí

MťKinby v koěáře arit b 11 koni
i li vyple pětky obAvy

pfnf kvými tpobxďř Jity Po inř- -

%l chodi prríden McKinby
'f Uy jako kterýkoliv prošlý ufn
Ainfifkí a Adního vchodu do

Ilílho pilinu ktřýl t ItftkidentA

C)ev IaikIa Uk iiarně používán
bv I nyní ťouJívaií vrtšctoii í u

duhové

Jt lllVflUl A MI1MÝ IÝ- -

b ii V) ohnili Slavie již
m 1 mm Ir ni fíle kokihL Iv první

niěkft tkoitA IHuglrvho phiunl
tlodk Jt 1 1 5 5 4 i Ivhtil má

olAjí tu klesťaiikoii rado Lve- -

llí jsme jíž minule proč v budou
ícb liisídi ln i Mlže a nebude ( lo

111 zákonu Pingleyho plinUtí
tolik co by tdínášeti mělo a mohlo
což jest všechno jenom zásluhou
ánft demokratů v M nátu I'ana- -

títká Slavie ovšem nepřipomíná
toho že před rokem za WiUonova
zákona za demokratické v

i jího patrona (Mevelamla byl scho-le- k

Jti 3059 34 a dále Že zákon

)ingeyho není v platnosti celý
měsíc červe nec nýbrž pouze sedm
loslediiíth dnů měsíce toho Však

zaslepeně fanatické listy jako je
Slavie nedbají pravily kde mohou
řekroutiti něco na prospěch své

strany neb na úkor strany pro-
tivné

DClkžitě rozhodnutí vvnÁNo

iylo z úřadu vrchního návládního
a sice vzhledem k zaujímání doda

tečných domovin Podle zákona
ze dne 2 března 1HK0 měl každv
rávo kdo před tím zaujmuto měl

na domovinu méně než 160 akrů
zauimouti ještě další tákovou část
obecného pozemku co by obná-

šelo s dřívějším dohromady celou
Čtvrt AŽ posud se z4kon ten

vykládal tak Že vztahuje se pouze
en na ty kteří před tím pozemek
zaujatý měli vlak v minulých
dnech rozhodnul vrchní zástupce
že má zákon ten platnosti 1 nro

ty jenž od té doby obecné pozem
ky zaujímali ťraví ve svém roz
hodnutí Že bylo patrně úmyslem
kongresu poskytnouti každému
příležitost k nabvtí 160 akrů
eď nepochybně přijde též na řadu

rozhodnutí ohledně těch kteří do-

movinu měli zaujatou avšak z

jakékoliv příčiny nedosáhnuli na
ni patentu od Spojených států

Jehen článek nověho celního
zákona doléhá trochu těžce na

dráhy Kanadské Ukládá se jím
totiž zvláštní desetiprocentní clo
na zboží kteréž bylo by přiváženo
z ciziny do některé sousední země
a z té teprv přes hranice naše při
váženo Tím utrpí kanadské dráhy
velkou ujmu neboť tak jako do
Montreal a jiných přístavů ve vý
chodní Kanadě tak i do Victoria
na Pacifickém pobřeží přiváženo
bylo po annhckvch lodích
mnoho zboží určeného pro Spojené
Státy kteréž by dle toho muselo

platiti zvláštní clo a proto přesta
ne asi tento dovoz a veškeré zboží
přiváženo bude přímo článek
tento vpraven byl do zákona ko
misí konferenční patrně ku pro-

spěchu dráh amerických Mno
hem lepším opatřením bývalo bv
však kdyby podobné zvláštní clo

bylo uloženo na zboží přivážené
v jiných lodích než amerických
To by přispělo k rozvoji ameri-

ckého lodnictví Všechny země

mající rozšířené lodnictví podpo-

rují je zvláštními subvencemi a tu

pak není divu že naše americké

lodnictví klesá vůči tomu

SuMiiiHdf ccorfiv h'hjf
kom čně pfinlvati Je ke iay
lt iili le iitnlf Limír M ili iiniLtd

kou ti počínlme f fídili

teptiliik{rtkým ákont in ale

ntuJ r tomu Trní a jejich

tprivy a pří ib mokMtiíkýtb tk
t ai aiaiiaoílMfl Mflie lllllM II UK II MIU

fif (tilu Inmohli XAOpAtrit IiU

h'"l')t když 111' li pff id liti i M lý

kmifi v rukou to ovli III lievy
W tltijf

M(!ltiV iW¥N I l"JH' 11
Mi klkA aby i tíllii t hlíkA onifk

mil (ir MríUftý tmdiifd ( o n}

l'fo to? Co pk ni 1'rjan
1 Im 1 (Viiboiiiot a n obtiu nou

MÍbil lííbřA ve hlol lni h Sti- -

t lllZ svolení A pomni
í kt %(

liítkeliv jiného liÍftU hA mřtěř
Co je mu po toni jak U 11 tfilfný
tilii4rl v M klku poiobíř 1'odle

j lio afjíiiim ntft kihby Siioieiié

Státy ne umu (v Je budou iIHaIÍ
m níe t hnoje tdv by jf dělaly
a baMA A to 'toto Iv ten

aiiMíitký o( An který kun jiného
světa n Míilniil domnívá že

Amerika mňž" všethiio

1'oME Imie NovovřKl? vy

stoupením teny pšenice t s% na Hi

centů íarmáfí mvydělAli nic pra-

nic ulftlt hulu a poue jen syndi
kát vydělal Lež takovou může

ovšem ennke cpát do očí svým

čtenářům městským a oni budou
vířit svému malému pámbíckovi
na hliněných nohou Však íarmář

kterýž ví že on sám i každý z

n ho sousedil má svou tišenin
ště na poli ve stohách aneb vy

mlácenou v sýpce a Že dostane za

ní o 20 aŽ 25 centů na buŠli více

nežli mohl obdrželi před třemi
měsíci aneb před rokem dojista
se zasmáti musí této nešikovné lži

Den nice

Farmaření se nevyplácí! Podle
stranické zprávy úřadovny dělni-

cké v Xebrasce se farmaření ne-

vyplácí čehož nejlei)Ším důkazem

jest následující případ který se

sděluje z McCool Junction Neb:
"John Stollar farmář bydlící zá

padně odtud koupil ná splátky
Hoakrovou farmu za I1500 Mi-

nulý týden skončil mlácení ozimky
kterou na farmě té vypěstoval a

namlátil 2200 buŠlů ozimky nej- -

epšího druhu kterouž zpeněží po
60 centech za buJl a obdrží

$1300" — Však populističtí íka-rohlí-
di

a falešní proroci budou
stále tvrdit že farmaření se nevy

plácí a je čím dále tím hůře

V Chicagu hvlo založeno nes- -

četně výpomocných čili staveb
ních a půjčovních spolků mezi

Čechy a zámožnost českého ob-

čanstva tamnějšího jest částečně
zásluhou spolků těchto 7 těch

mnoha spolků však v Žádném
neudálo se Žádné větší zpronevě-
ření Jinak jest však se spolky vše-

obecnými neboli anglickými jakéž
spravují a řídí tí praví lidé kteří
si osobují pro sebe výhradní právo
na tuto zemi i vše co jest v ní

Takových spolků nebylo mnoho
ale v několika z nich objeveny
byly velká zpronevěření Posled-

ním takovým jest Mechanics &

Traders Ass'n v kteréž objeven
schodek $165000

Věhlasný hitický statistik MG
Mulhall činil porovnání zrůstu
států západních totiž oněch států
kteréž leží západně od Ohio až po
Nebrasku a Dakotu v poříčí ho-řen- ní

Mississippi a dovozuje Že

pokrok jaký krajina ta učinila jest
nevyrovnatelný v dějinách lidstva
Praví do slova: "Nic takového

nikdy neudálo se v dějinách lid-

stva aniž jest kterákoliv část
světa kdež farmařilo by se v míře
tak rozsáhlé neboť census a roku
1800 vykazuje obilní sklizeň rov-

nající se třem tunám na každé-

ho obyvatele což jest desetkráte
tolik než co obnáší průměr evrop- -

lak ukuti fM-1 ii Malin

uplynulo ji? JJ fiikfi 4 jhimiMii
polbb jltě přibývá KaMým
řCikflII ke khhllje JI O lil f 11411

p'iií ! % ati nic liby in cli) by

kntin( vilky do um'lkA
4plt i o i tn j uUfíiru il vín

im i]t lf tmy toho co tJlA t Li

válka fihČ4fikf

IINHII AI A IIvNW M! -- ( Mři

pfe i' ti jifojMI fiv thlip Iíiiii
říMI kllli liuUttč VÍtíIillU i
IIIIMI O Vdlrfll M I K I II I' V h i 4 m{

i
' J J fi II J ( Ji pí)

"'M'lili Mn Mmhou v Ohio

JMlí lO jM MVt!4 j ! jMlřll)'llf
Jř- - íf iniiJ ni na líné ( hopnúj]' '

illoili !)ll VI"hI(I!ii

J ' 1 tf
(tííiri 111

'
l i II lillM píinílí' A

ll ! tdlllll IKMII' Jt fl rok kily'
I mm € iniiiuU stí ttiiiui- - !r- -

ii(m Iv sllihro lahí psi nu i

lilolu V5ak proto přn-
-

najdou
v poiil tak I likovřrnl aimpltoni
že I y Miail j Mf nyní plřsaliali na

i10 - ( n"'M' mf U ivdu
lsMKK l'ktf S I II V A 1 1 J ť lí

iiiri AiMii uy imiooii v iiijmi ruKC
nadřji-

- kteráž Nřnucko n liile
moci splnit Zejména co prý

dalších výbojů v Asii Vždy
snad mělo Německo času k roz-

myšlení dost Trvá to ji) kolik
roku co Hušku nadcházelo

NaVAI Jk llíJfČNVni ZIAIO A IK- -

donosných krajin klondikeskveh

jest tak veliký že sekretář vnitra
Bliss uznal za dobré vydati vý-

strahu v kteréž upozorňuje na
nesnáze a utrpení jež nepochybně
dobrodruzi tam se hrnoucí snášeti
musí a Že bude úplně nemožno
v zimě jakoukoliv pomocí trpícím
přispěti

KlKSAVfM CKNV SlftflíRA fKIJŽ KNO

jest Mexiko velmi citelně Mexiko
má totiž 100 mil dol dluhu za- -

hraničného na kterýž platí 6 pro-
cent úroku ve zlatě Minulý rok

bylo položeno v rozpočet letošních

vydání ku krytí úrokft na tento
dluh 514000000 však kd)Ž nyní
cena stříbra klesla skoro o 20 pro-
cent bude se nedostávati asi

13000000
COXEY POVĚSTNÝ SWM VŮDCOV- -

stvím armády nezaměstnaných do

Washingtonu byl letos opět jme-
nován populístickou stranou v

Ohio kandidátem pro guverner-stv- í

Jak známo byl kandidátem
pro týž úřad před dvěmi lety a

obdržel tam přes 50000 hlasů
Ač každý ví Že Coxey jest dema-

gog a humbukář přece dostalo se

mu nominace Aneb snad právě
proto!

JK ALE TEN SVĚT ZKAŽENÝ TlHIE
v Chicagu mají jednoho radního

kterýž se pochlubit nedávno že

jest poctivým člověkem že mu

jakýsi pokušitel nabízel $2000 za

hlas ale on se nedal prodat A

teď za to byl odsouzen k Jtiooo

pokutě a 90 dnů vězení a sice

proto že se zdráhal povědíti kdo

byl tím jeho pokušitelem Teď

když chudáka jediného poctivého
radního co Chicago má zavřvou
do vězení zůstanou nepochybně
na radnici jen samí budkři

Okrksní vězení města Ouahv
má tu čest hostiti ve svých zdích
několik mučedníků íe to něko
lik fanatických přemrŠtěnců kteří
předstírají mít i to jedině-prav- é

náboženství a po několik již měsí-

ců znepokojovali kostely v okolí

GretnaJv sousedním našem okre
su Před krátkém si zašli též

přes hranice do okresu našeho a

spňsobili tam výtržnost v kostele
začež si nyní trest odbývají Pa- -

státu
f
což byld jednáním násil' 5

lidé do Alaskv Totiž vlastní

přiSlo by jim vhod kdyby mohli

již téhož použiti

PKOČ PAK TIHIK ANAkl HIMÍ KUVŽ

již musí páchat attentáty mzkusí
to se sultánem tureckým Dojista
Že by dostalo se jim za to všeo-

becné pochvaly

Car kl-sk- a císař nímukí H-

odovali pospolu a mluvili o potřebě
nutnosti udržeti mír evropský
však jak se rozejdou budou nepo-

chybně objednávati nová rychlo-

palná dela repetýrky a válečné
lodě

K TfM ČETNÝM OHIMVCHOtiNťM

Objevům devatenáctého století
druží se důstojně nejnovějŠÍ objev
mladíka Marconiho ze země ma-caro-

následkem kteréhož bude
lze telegraíovati bez drátu a svět
se posud točí

V NEDOSTATKU BURSOVNÍCH ZPRXv

o cenách obilí počala ústřední
úřadovna pruských hospodářských
komor uveřejiiovati ceny prodejní
ve třiceti větších městech vsak

Vossíche Zeitung dovozuje a do-

kazuje že jsou zprávy' tyto veskrze

nespolehlivé

TojeporAd divkní Coxkv

se stal poznovu kándidátem guver-nerst- ví

té části populistické stra-

ny kteráž chce '
prostřední c-

estou" Bodejť by ne však on

byl ve Washingtonu má zkušeno-

sti a ví že jest nebezpečno chodit

po trávníku

NAŠ USFDLV SÚSKli Vií HOUNÍ Sl)- -

van Americký jest také jaksi na-

kažen horečkou Klorulikcskou
V minulém čísle vybízí k založení
české akciové dolovní — eh vlast-

ně "dolovační" — společnosti
Snad nemá v úmyslu tam vystrna-
dit! svého nejbližšího kollegu?

Vrchní soun stXtu Michkmn

rozhodl že bicykl není povoz a to

proto že není hnán ani nějakou
zvířecí aniž jakou mechanickou
sílou nýbrž jezdcem samým tak

jako prý trakař anebo dětský ko-

čárek Proto prý nepodléhá mýtu
uloženému na povozy

Ve čtvrtém KoMRRsxf%f iistrik- -

tu v Indiáně odbývala se v úterý
dne toho srpna kongresní volba k

vyplnění místa uprázdněného ne-

dávno zemřelým poslancem Hol-mane- m

a demokraté dobyli "skvě-

lého" vítězství Zvolili totiž svého
kandidáta většinou 650 hlasn kdež-

to Holman zvolen také demokrat

byl před tím většinou 825

J

'r
1

4

i
-

f

1

nickým Společnost Požádala CIii
Williamsc aby vydál rdzkaz kte-

rýmž iapovčzend byld by úřadní
kúm státním by žádných dalších
kroku proti společnosti nepodni- -

kali a soudce žádosti té vyhovil
aniž by dal slyšení státním úřa-

dům Patrně tu nebylo jednáno
správně ani z druhé strany a zne
užívána moc kterou tu tam zá-

kon dotýČný úředníkům dává
Státní zástupce Kansaský Boyle
nebeře ohledu na zákaz soudní a

podal žádost u soudu státního abv

společnost ona dokázala jakým
právem obchod vede v Kansasu

když nemá potřebného povolení
Očekává se že celá věc přijde co

nejdříve před vrchní soud jestli
totiž sudí Williams dá Uoyla
zatknouti pro přestoupení příkazu

V LOUISIANĚ CHYSTAJÍ SE KU OHBÝ- -

vání volby aby rozhodli zdali má
se odbývati ústavní konvence neb
ne Cílem jejich jest ovšem upra-
vit! kvalifikace volební tak aby
zbavili černochy hlasovacího prá-
va jako učinili v Mississippi a
Jižní Karolině Co jižní státy
páší jest ovšem velkou nesprave-
dlností nejen vůči černochům
nýbrž vůči veškerému občanstvu
v zemi neboť valná Část obyvatel-
stva tamnějšího nemá hlasu v

obecných záležitostech ale jest
přece jen zastupována To vidí-
me nejlépe porovnáme-l- i počet
obyvatelstva některých států již-
ních se státy severními počet hla-
sů odevzdaných v minulé presi-dents- ké

volbě počet poslanců v

Kongresu a na kolik hlasů ode- -

vzdaných přichází jeden poslanec A

'

Vezměme k tomuto porovnávací- -
1

mu příkladu tři státy severní a tři 5

jižní a sice třeba Kalifornii Neb-- j
rasku Iowu ze severu a porov- - #


